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ÚVOD

Dnešní „zrychlená, moderní“ doba je dobou, která potlačuje návrat k našim předkům

a oslabuje sílu lidové kultury. Hledíme dopředu, soustředíme se na své priority, ale také

bychom se měli rozhlédnout kolem sebe a zamyslet se nad tím, co je naším domovem a čím

právě náš domov – stát, kraj, region tak vyniká. A až poznáme i jiné kraje a jejich lidovou

kulturu, která bude výjimečná i něčím jiným, uvědomíme si jedinečnost našeho domova.

O tom pojednává i následující citát.

Věřím, že až se dosyta napijeme vína dálek, nabažíme se dosyta cizích vzorů,

pohráme si dosyta se všemi směry a hesly, pak že zase se v nás ve všech uplatní vlastní

zakotvení, uvědomíme si kořeny, kterými jsme s tímto životním okolím spjati tisíciletí.1

Obávám se, že nadšení pro folklor a folklorní lidovou hudbu s vývojem novodobých

technik pomalu upadá a zájmy lidí se postupem času mění. To by však znamenalo i přerušení

nepřetržitého přebíraní hodnot z generace na generaci. Domnívám se, že všechny děti by

měly poznat bohatství folkloru svého regionu, seznámit se s lidovými písněmi, tanci,

tradicemi, které se v oblasti dochovaly, ale také se způsobem odívání, jež bylo pro danou

oblast charakteristickým. S krajovými tradicemi a lidovou kulturou se děti setkávají již na

prvním stupni základní školy. Pouhé učební texty nejsou dostačující pro to, aby dítě

pochopilo veškeré folklorní jevy, ale dětské folklorní soubory jsou přínosnou

a chvályhodnou mimoškolní aktivitou.

Cílem mé diplomové práce bude zmapovat historii a současnost folklorního souboru

Písečan a jeho dětské složky Písečánek. Pokusím se zhodnotit přínos činnosti souboru

Písečánek pro jeho dětské členy, a to formou dotazníkového šetření mezi dětmi a také mezi

vedoucími souboru. V poslední části své práce navrhnu model výukové jednotky hudební

výchovy, během které uplatním získané poznatky o folkloru a prácheňské lidové písni.

Hlavní motivací pro ztvárnění této diplomové práce byl můj kladný vztah k folkloru

a lidové písni. Já osobně jsem se v roce 2011 stala členem dětského folklorního souboru

Písečánek, kde jsem působila jako hudební akordeonový doprovod v lidové kapele Parkánek

až do roku 2018. Před vstupem do folklorního souboru jsem se lidové písni značně věnovala,

akordeon mi ji dokázal více přiblížit. Takovýto žánr jsem nikdy nepokládala za cizí, naopak

mi přirostl blíže k srdci. Léta mého působení v souboru plynula a já si stále více

1 ÚLEHLA, V. Živá píseň. Praha: Borový, 1949. s. 338.
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uvědomovala důležitost folkloru, proč našim vždy trpělivým vedoucím hodně záleželo na

fungování dětského folklorního souboru. Myslím si, že v souboru byla už od samého počátku

dobře nastavená atmosféra, vedoucí tím dokázali udržet v dětech nadšení, které stále

přetrvává.

Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol. V první kapitole definuji folklor a další

pojmy, okrajově vymezuji etnografické regiony, zaměřuji se převážně na jižní Čechy,

podrobněji popisuji region Prácheňska. Ve druhé kapitole se zabývám prácheňskou lidovou

písní, lidovými nástroji, tanci a kroji na Prácheňsku. V rámci třetí kapitoly popisuji vznik

Písečanu a Písečánku a jejich působení na veřejnosti. Závěrečná čtvrtá část navazující na

praktickou sekci objasňuje psychologický vliv na dětské členy v souboru. Během svého

výzkumu probíhajícího mezi členy dětského souboru zjišťuji jejich vztah k folkloru a lidové

písni, jejich rozvoj v oblasti hudební, ale i sociální. Zajímají mě i postoje a nastavené

hodnoty vedoucích dětského folklorního souboru, proto je do výzkumu taktéž zapojuji. Dále

v práci popisuji průběh hodiny hudební výchovy s využitím mezipředmětových vztahů na

základní škole. Ze získané odezvy vyvozuji příslušné závěry.

Knižní zdroje jsem, vzhledem k zaměřenosti diplomové práce na region Prácheňska,

převážně vyhledávala v Písku, jihočeském městě, ve kterém sídlí Prácheňské muzeum,

městská knihovna a folklorní soubor Písečan s Písečánkem. Veškeré informace jsem začala

zjišťovat nejprve v muzeu, poté v knihovně, ale také u vedoucích dětského folklorního

souboru, kteří mně osobně předali rady nebo odkázali na další zdroje. Zúčastnila jsem se

přednášky známého etnomuzikologa Lubomíra Tyllnera konané v Českých Budějovicích

a navštívila také v písecké Domovince pamětnici prvotně založeného souboru Písečan. Na

základě všech nasbíraných podkladů jsem zpracovala tuto diplomovou práci.
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1 FOLKLOR A FOLKLORNÍ REGIONY

1.1 POJMOVÉ VYMEZENÍ

Folklor

Při vyslovení slova folklor se většině z nás s alespoň nepatrnými znalostmi daného

tématu vybaví lidová hudba, písně, tance, zvyky a obyčeje, ústní lidová slovesnost a s ní

spojené vyprávění pohádek či pověstí aj. Termín folklor pochází z anglických slov folk (lid)

a lore (tradice). Angličan Walter J. Thoms původně pojem označil jako to, co lid zná (folk –

lid, lore – vědomosti) a poprvé jej použil v roce 1846.2

Národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska obsahuje mnoho pojmů

vztahujících se k lidové kultuře. Mimo jiné je zde objasněn i samotný pojem folklor, autor

ho považuje za osobité, formálně a obsahově vyhraněné projevy hudební, slovesné, taneční

a dramatické kultury, závislé na tradování a těsném spojení se způsobem života, zvyklostmi

a myšlením venkovského zemědělského obyvatelstva i městského lidu.3 Lidovou kulturu

a folklor také popisuje známý národopisec a pedagog Václav Frolec ve své knize Prostá

krása, kde poukazuje na rozdílnost těchto dvou pojmů. Lidová kultura, nepřesně a zúženě

někdy označovaná jako folklor, zahrnuje širokou škálu projevů hmotného, sociálního

a duchovního života lidu: nejrůznější druhy zaměstnání a obživy, stavitelství a bydlení,

odívání, stravu, způsob přepravy, výtvarné projevy, příbuzenské a sousedské vztahy i s nimi

spojené instituce, obyčejovou tradici a obřadní kulturu, vědění a víru, slovesné, hudební,

dramatické a taneční umění. Pouze poslední čtyři umělecké složky lidové kultury spadají pod

souhrnný pojem folklor.4

Vyhledávané klíčové slovo folklor se však ve slovnících liší. Klimeš definuje folklor

jako lidovou slovesnost, ve starším pojetí jako lidovou kulturu vůbec, chápe pojem zřídka

i jako folkloristiku, kterou vysvětluje jako vědu zabývající se folklorem.5 Jandourek folklor

považuje za součást místní kultury a životního stylu určité komunity. Hovoří o tom, že

folklor je vytvářen spontánně, kolektivně, neprofesionálně a improvizovaně, je závislý na

prostředí své komunity a plní v ní i mimoestetické funkce. Zmiňuje i souvislost folkloru se

2 LEŠČÁK, M. a O. SIROVÁTKA. Folklór a folkloristika: o ľudovej slovesnosti. Bratislava: Smena, 1982.
3 BROUČEK, S. a R. JEŘÁBEK. Lidová kultura: národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. 2.

svazek. Praha: Mladá fronta, 2007. s. 219.
4 FROLEC, V. Prostá krása: deset kapitol o lidové kultuře v Čechách a na Moravě. Praha: Vyšehrad, 1984.

s. 5.
5 KLIMEŠ, L. Slovník cizích slov. Praha: SPN, 1981.
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sociologií, pro kterou je folklor důležitý jako součást životního stylu komunity. Zdůrazňuje

rozdílnost pojmů folklor a folklorismus, který vysvětluje jako kulturní aktivity určené pro

publikum mimo komunitu, s různým stupněm provozované bez původních sociálních funkcí

vlastních skutečnému folkloru.6 Do folkloru zařazuje pověsti, hudbu, ústní tradice, přísloví,

vtipy, lidovou moudrost a pověry, pohádky, zvyky, které jsou tradicí dané kultury,

subkultury či skupiny.7 Termín folklorismus byl odvozen od slova folklor, významově s ním

souvisí, ale po obsahové stránce se podstatně odlišuje. O folklorismu se v Národopisné


[…]


zaujetím navrhovali různé varianty, v názorech se lišili, ale i shodovali, avšak vždy se

dokázali domluvit, rozvrhnout si práci tak, aby každý ve skupině pracoval.

Při závěrečném shrnutí a hodnocení hodin vyplynulo, že žáci pochopili podstatu

folkloru, uvědomili si význam a hodnotu lidové písně. I přesto, že někteří neprojevili větší
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zájem o lidovou píseň ani v závěru, věřím, že i těmto studentům utkvěly v myšlenkách

aktivity, jež je bavily a které si snadno spojí s probíraným tématem. Snad si vzpomenou také

na lidové písně, Kdyby byl Bavorov, Už se ten Tálinskej rybník nahání či Když jsem já šel

tou Putimskou branou, o nichž již vědí, že pocházejí z tzv. Prácheňska. Lidová píseň s sebou

přináší pocity uvolnění, radosti a odpočinku. Alespoň z tohoto důvodu si děti budou zpívat

lidové písně třeba i doma s rodiči.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo nahlédnout do historie a současného dění dětského

folklorního souboru Písečánek, pomocí výzkumu zjistit, které hudební dovednosti

a schopnosti si děti v souboru osvojují a které další oblasti ovlivní rozvoj dítěte, jaký mají

k lidové písni a lidovému tanci děti vztah. Druhotným cílem bylo na základě získaných

informací navrhnout model výukové jednotky hudební výchovy a seznámit děti základní

školy s folklorem a prácheňskou lidovou písní.

Východiskem byla teoretická část práce, ve které jsem nejprve vymezila všechny

podstatné pojmy týkající se folkloru. V další kapitole, která se zabývá etnografickými

regiony, jsem dětský folklorní soubor Písečánek začlenila do oblasti jižních Čech, označila

jsem město Písek za působiště a konkrétně popsala znaky Prácheňského kraje jako

etnografického subregionu, do kterého se Písečánek řadí. Charakterizovala jsem

prácheňskou lidovou píseň, instrumentální hudbu, lidový tanec a kroje na Prácheňsku. Celou

třetí kapitolu jsem věnovala historii rozvíjejícího se Písečanu a následnému Písečánku,

aktivitám a jevištnímu projevu dětí z Písečánku. V poslední kapitole jsem s vymezením

mladšího školního věku nastínila hudební vývoj dítěte z hlediska sociologického

a hudebně psychologického, vybrala jsem konkrétní oblasti, které by se mohly podílet na

jeho rozvoji, a tak jsem navázala na oblast praktickou.

Provedla jsem výzkum mezi přímými účastníky souboru za využití metody dotazníku

a rozhovoru. Děti odpovídaly na otázky v dotazníku, vedoucí se zapojili do rozhovoru.

Celková výzkumná sonda poskytla mnoho informací o rozvoji dětí v hudební a sociální

oblasti, pozitivní vyhodnocení zájmu dětí o folklor a lidovou hudbu, ale také postoje

vedoucích k dětskému folklornímu souboru. Výzkum tedy potvrdil, že činnost folklorního

souboru je pro děti velmi přínosná v mnoha ohledech, a tak se podařilo naplnit požadavky

hlavního cíle. Při výuce hudební výchovy na základní škole žáci získali spoustu nových

znalostí o folkloru, naučili se prácheňské písně, a tak pokládám i tento cíl za splněný.

A pak, nikým nezvána, vrátí se též píseň. Jen aby se dožila té chvíle!70

V závěru využívám opět slov Vladimíra Úlehly, jenž pochyboval o žití lidové písně

a o tom, co bude dál, zda se někdo někdy takovéto písně ujme.

70 ÚLEHLA, V. Živá píseň. Praha: Borový, 1949. s. 338.
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Nacházíme se v 21. století a lidová píseň je na živu a živa zůstane ještě dlouhá léta.

O tom mě přesvědčil i dětský folklorní soubor, kterému se daří hodnoty našich předků

zachovávat a předávat je dalším generacím. Prácheňskou lidovou píseň by asi nikdo neudržel

trvale na životě, kdyby si ji jednoho dne nevzal na starost folklorní soubor Písečan

a Písečánek či další jiné folklorní soubory z daného regionu.

Zpěv a tanec obohacoval život lidu již od dob předkřesťanských a ani v dnešní době

tomu není jinak. Nejenomže upevňuje vztahy mezi členy v Písečanu a dětmi v Písečánku,

ale především sbližuje nás všechny. Lidové písně jsou dokladem bohaté kulturní historie

našeho národa, a proto bychom si tento poklad měli chránit.
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RESUMÉ

The diploma thesis deals with the chindren´s folklore ensemble Písečánek and its

meaning for the child members of the ensemble. In the theoretical part, I deal with the

description of the Prácheňský region, to which Písečánek belongs and sings the folk songs

of this region. I also mention the history of this ensemble, but also the history of the adult

group Písečan, whose members founded Písečánek. I also write about the current activities

of the ensemble Písečánek, about their performances in public in the Czech Republic and

abroad.

The main aim of this work was find out what musical abilities and skills the children

develop in the ensemble. I emphasize that the group also has a social meaning. Children

learn to get along and cooperate with each other. I investigated all aspects and I drew

appropriate conclusions from the research. I used two methods, questionnaire method and

interview method. The children expressed a positive attitude towards the folk song, the

leaders agreed during the interview that their efforts are meaningful, they do it to have their

successors. In the next part, I described the music education class and the art education class

that I taught at elementary school. I suggested several activities during which I introduced

the pupils to folklore and folk songs from the Prácheňsko. The children understood the

essence of folklore, they learned to sing two folk songs and designed their own costume in

a group during art education.

The children in the ensebmle get to know the folk songs and dances of the Prácheňský

region, customs and traditions that are an integral part of their dance performance. The

children then present the folklore of the given region in public, so folk values are constantly

expanding.
