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Koncepce práce a její struktura:

V úvodu své diplomové práce se autorka vyznává ze svého kladného vztahu k folkloru a

speciálně k prácheňské lidové písni. Motivací ke zpracování tématu bylo přispět ke zhodnocení

činnosti lidových souborů Písečan a Písečánek a jako budoucí učitelka se pak zamyslet nad

velikým kulturně výchovným významem činnosti dětí ve folklorních souborech.

Rozsáhlá diplomová práce, čítající 66 s. vlastního textu, doplněná bohatou přílohou, je logicky

členěna do 6 kapitol. Součástí práce je i výzkum, zjišťující řadu poznatků, týkajících se

motivace k činnosti v souboru a vlastní hodnocení přínosnosti pro osobnostní i hudební rozvoj

členů, provedený jak u dětí, tak i u dospělých členů souboru.

Obsahová stránka:

V 1. kapitole K. Nováková vymezuje pojem folklor a další pojmy s ním související. Podrobněji

se zaměřuje na jižní Čechy a oblast Prácheňska, na tamní lidovou píseň a její charakteristiku,

sběratele prácheňských lidových písní, tance a instrumentální lidovou hudbu, popisuje kroje

mužů, žen i dětí (2. kap.). Ve 3. kap. se autorka dostává k hlavnímu cíli své práce, shrnutí

dostupných informací o historii folklorního souboru Písečan a pak zejména také zpracování

historie dětského folklorního souboru Písečánek. Vychází především z kroniky dětského

souboru, psané jeho hlavním vedoucím a částečně i samotnými dětmi. Autorka zmiňuje a

popisuje četná vystoupení při společenských událostech, účast Písečánku na festivalech,

vánoční vystoupení atd. Dokumentace různých aktivit se nachází v přílohové části práce.

Kap. 4 je teoretickým úvodem k výzkumu, sledujícího vliv činnosti ve folklorním souboru na

jeho dětské členy. Pro posouzení vývojového profilu dítěte mladšího školního věku autorka

čerpá v úvodní části výzkumu z poznatků hudební psychologie a sociologie, aby mohla

posoudit, na které složky osobnosti dítěte může podobná činnost v souboru nejvíce působit.

Vzhledem k největší míře plasticity nervové soustavy a tudíž i možností rozvíjení hudebnosti
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jsou právě děti v mladším školním věku k tomuto rozvoji nejvíce disponované. Totéž potvrzuje

autorka i nahlédnutím do průřezového tématu (RVP ZV) Osobnostní a sociální výchova.

Výzkum (kap. 5) pak zkoumal, „jak se děti vyvíjí v hudební oblasti, které hudební schopnosti

a dovednosti si v rámci činnosti ve folklorním souboru rozvíjejí a jak je dokáže lidová hudba

ovlivnit v oblasti sociální“ (s. 39). Výzkum mezi dětskými i dospělými členy Písečánku byl

proveden metodami dotazníku a rozhovoru. Výsledky autorka shrnula v přehledných grafech,

k nimž napsala podrobné komentáře. Z výpovědí respondentů vyplynulo, že u dětí se během

činnosti v souboru rozvinul a prohloubil vztah k lidové písni a hudbě vůbec, kladně hodnotí i

svůj hudební rozvoj. Autorka zaujímá objektivní postoje k výsledkům, správně interpretuje

názory vedoucího souboru na obtížnost motivace dětí k lidovým písním v dnešní době a všímá

si např. i jeho doporučení, jak v tomto směru s dětmi pracovat.

V kap. 6 autorka zpracovala návrh výukové jednotky pro 3. ročník ZŠ, věnované folkloru a

lidové písni. Využila přitom i mezipředmětové vztahy a integrace hudebních činností.

Jazyková stránka:

Diplomová práce je psána spisovným jazykem a v odborném stylu, úroveň jazykového

vyjadřování je velmi dobrá.

Formální stránka:

Formální stránka práce je v pořádku, odpovídá požadavkům kladeným na tento typ

kvalifikačních prací. Součástí obsahu jsou resumé, seznam literatury a pramenů, seznam

obrázků a grafů a přílohy. Poznámkový aparát je pod čarou, bibliografické citace jsou podle

normy.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Kamila Nováková pracovala po celou dobu aktivně, se zájmem o téma, konstruktivně

spolupracovala s vedoucí práce.

Hodnocení:

Diplomová práce je pěkným příspěvkem k hodnocení významu lidové hudby a lidové písně

pro hudební rozvoj dětí mladšího školního věku. Autorka splnila i svůj hlavní cíl – zpracování

kroniky souboru Písečánek.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně.

V Plzni dne 3. 6. 2023 …………………………….

doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.